Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

XPD)E

MOÇÃO DE APLAUSO N 	/2025

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do disposto no

art. 197 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, a presente Moção de Aplauso à

EXCELENTÍSSIMA SENHORA ANA CLÁUDIA REZENDE SILVA, em reconhecimento à sua

expressiva contribuição à educação.

Trata-se de merecida homenagem a uma profissional cuja trajetória é marcada

pelo compromisso com a formação cidadã, pela dedicação ao serviço público e pelo

empenho na promoção da educação de qualidade. Graduada em História, com

especializações em Gestão Pública e História e Cultura Afro-Brasileira, iniciou sua carreira

como professora na rede estadual em 2005, exercendo desde então um papel fundamental

na formação de centenas de estudantes.

Entre 2009 e 2012, atuou como vereadora no município de Cristiano Otoni,

demonstrando grande zelo pela coisa pública e sensibilidade social. Também ocupou o

cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, contribuindo diretamente para o

amparo das famílias em situação de vulnerabilidade. Efetivada em 2016 na Escola

Estadual Dr. Antônio Nogueira de Rezende, assumiu a direção da instituição em 2022,

cargo que exerce até hoje com dedicação, compromisso e visão humanizada da educação.

Por meio desta Moção, manifestamos nossa admiração e reconhecimento à Sra. l

ANA CLAUDIA REZENDE SILVA, cuja atuação ética e inspiradora é motivo de orgulho

para toda a comunidade e exemplo de dedicação ao bem comum.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE JUNHO DE 2025.

Ve'iedora Cida Toledo

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103